En el precepto 14 a quien les quite algo u obre en contra de lo establecido, se le impone una pena pecuniaria de mil maravedíes para el rey y la reparación del daño con la novena para quien lo sufra.

El precepto 16 indica también que da a los de Tudela los fueros de Zaragoza. La remisión a los fueros de Zaragoza es frecuente no sólo en este documento sino también en otros correspondientes a la normativa local que se otorga a medida que el dominio cristiano avanza en detrimento del poder de los musulmanes, aunque sólo podemos citar de esta época el breve documento en el que Alfonso I concede el fuero de los Infanzones de Aragón⁸ y el "privilegio de los veinte" semejante a éste de Tudela. Más tardíos son los denominados fueros de Borja y Zaragoza que fundamentalmente incluye preceptos de derecho procesal que coinciden con una de las redacciones tardías del fuero de Jaca y de los Fueros de Aragón.

IV. Aspectos lingüísticos

El texto se halla escrito en latín, con una serie de características propias de la lengua de su época. Me voy a referir sólo a algunos aspectos generales

[4] Et persolto uobis totas illas aquas quod pesketis²⁴ / ubi potueritis, sed totos illos sollos qui fuerint ibi prisos, sedeant meos, etprehendat²⁵ eos meo merino per ad me.

[5] Adhuc autem persolto uobis totos alios montes / quod talietis²⁶ ligna et faciatis carbonem.

[6] Et absoldo uobis illas petras et illo gisso quodprehendatis²⁷ et faciatis ubi melius potueritis.

[7] Et nullus homo non / uobis ibi pignoret nec faciat ulla contraria nec ad uos nec ad uestros homines.

[8] Et nullus homo non uos deuetet compara in mea terra nec de uino / nec de cibera nec per terram nec per aquam.

[9] Et qui abuerit²⁸ rancura de aliquo de uobis et uoluerit uos pignorarē uelprehendere²⁹, date ei fidañça de directo, / sicut est uestro fuero, et postea ueniat suo iudicioprehendere ad Totela excepto illos de Sarraçoza et non ei faciatis³⁰ amplius nullo iudicio nec nullo / directo nisi intus in Totela³¹.

[10] Insuper autem³² mando uobis ut si aliquis homo fecerit uobis aliquod tortum in tota mea terra, quod uos ipsi eum pignoretis / et destringatis³³ in Totela³⁴ et ubi melius potueritis usque indeprehendatis³⁵ uestro directo, et non inde speretis nulla alia iusticia.

[11] Similiter / mando uobis quod abeatis³⁶ uestros iuditios³⁷ inter uos ipsos uicinalimente et directamente ante meam iusticiam qui fuerit ibi per me; et nullus adducat / ibi aliquam potestatem uel aliquem militem aut infançonem per bannariçam et per uocero contra suum uicinum; et qui hoc fecerit peitet mihi LX solidos / et uos insuper distruite ei suas casas.

[12] Adhuc autem mando uobis quod non donetis leçtas in tota mea terra nisi ad illos portus, sicut iam antea fuit³⁸ / presum et taliatum inter me et uos per tali conditione: quod uos similiter guardetis meas leçtas³⁹ et meas monetas et totas meas redditas, sicut melius / potueritis ad meam fidelitatem.

[13] Adhuc autem mando uobis quod iuretis totos istos fueros illos meliores .XXti. homines quos uos ipsi elegeritis inter uos, et uos ipsi / uiginti⁴⁰ qui prius iuraueritis⁴¹, quod faciatis iurare totos illos alios, salua mea fidelitate et de meos directos et de totos meos costumenes⁴², quod totos uos / adiuuetis et uos teneatis in unum super istos fueros quos ego uobis dono; et non uos inde laxetis forçare ad nullo homine, et qui uos uoluerit inde forçare, / totos in unum destruite illi suas casas et totum quod abet⁴³ in Totela⁴⁴ et foras de Totela⁴⁵; et ego ero uobis inde⁴⁶ adiutor.

[14] Si quis uero uoluerit uobis tollere uel tortum facere de istos fueros quos ego uobis dono, peitet⁴⁷ mihi inde mille morabit⁴⁸ et emendet uobis illo⁴⁹ dampno⁵⁰ cum illa nouena.

[15] Hoc autem donatium, / sicut superius scriptum est⁵¹, laudo et concedo et confirmo uobis quod abeatis eum saluum et securum uos et filii uestri et omnis generacio⁵² uel posteritas uestra, salua mea / fidelitate et de mea posteritate, per cuncta secula seculorum, amen.

[16] Et dono uobis ista carta sicut est superius scripta cum illos fueros de Çaracoça⁵³.

[17] Signum (signo) regis. /

[18] Facta carta in era .M^a.C^a.LX^a.V^a., in mense augusto, tercio die post Sancta Maria, in ciuitate Cesaragusta⁵⁴. Regnante Domino nostro Ihesu Christo / et sub eius imperio ego Adefonsus in Pampilona et Aragone, in Superarbi uel Ripacurcia et in supradicta Totela⁵⁵. Episcopus Stephanus in Osca⁵⁶. Episcopus

Petrus / in Çaracoça⁵⁷. Episcopus Sancius in Irunia. Alius Sancius episcopus in Calagorra. Comes de Pertico in supradicta Totela. Don Gastone uicecomes⁵⁸ in Unocastello. / Senior Ariol Garcez in Locronio⁵⁹. Senior Fertunio⁶⁰ Garcez in Naxara⁶¹. Petro Tiçone⁶² in Stella. Senior Enneco⁶³ Fertuniones⁶⁴ in Larraga. Atorella in Sose et in / Ricla. Gaisco⁶⁵ in Luesia⁶⁶ et in Taraçona⁶⁷. Fertunio⁶⁸ Lopez⁶⁹ in Soria. Senior⁷⁰ Lope Garçeç⁷¹ Pelegrino in Alagone et in Petrola. Senior⁷² Sancio Iohannes in Osca / et in Tena. Tiçone in Boile. Castanne⁷³ in Bele et in Oguero⁷⁴. Peire Petit in Loharre et in Boleia. Senior Eneco Exemenones⁷⁵ in Tafalla. Fertunio⁷⁶ Enecones, maiordomo⁷⁷ regis. Fertunio⁷⁸ Sangiç, alferiç. Don Rodbert, botellarius⁷⁹. Don⁸⁰ Daud, merino⁸¹ in Osca et Cesaragusta⁸². Senior⁸³ Exemen⁸⁴ / Belaske⁸⁵ in Balterra et Catereta⁸⁶. Lope Enekeç⁸⁷ in Borobia⁸⁸ et in⁸⁹ Alfaro. Iohan Didaç in Argedas. Rordbert⁹⁰ Bordet, alcaite⁹¹ in illo / castello de Totela⁹². Duran Peysone⁹³, iusticia ibi./